
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.454, 12 de fevereiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

45
4,

 1
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE § DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.012898/2019-99, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora TÂMARA MARACAJÁ CANUTO, matrícula 
4363-0. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo I da Assessoria Técnica de 
Políticas Institucionais, código CC-02 (50030033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T 2U19 SG PORTARIAS CC e FC - SGMMI9l.nl2898-2019-9« (Ulular) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

45
4,

 1
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° I VA// , DE A DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.009475/2019-91, 

RESOLVE: 

Apostilar, a contar de 04/02/2019. MARIA JULIA DE MELO 

SALLOUM. matrícula 5424-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 

CC-02 (66001125), realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ n° 20, de 10/01/2018, 

publicada no DOU n° 8. de 11/01/2018, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do 

Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 

código CC-01 (52001047). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se/-' 

(A ' 6 

WAGNER UE GA1HT<Ô~ARAÚJO 

Z:\20I'ASG\PORTAR1AS\CC e FC - SGUIX191 0O9475-2O19-9I (titular • apostilai doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

45
4,

 1
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 'DE DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.012676/2019-76, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CLARICE MOURA SANTOS, matrícula 5525-5, 
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função 
de confiança de Assistente de Gabinete da 2a Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos 
e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 
(70001049). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I0\SG PORTARIAS CC e FC - SG\OX19l OI2676-201M-76 (Ulular! doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

45
4,

 1
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J 1 ^ , DE % DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.013072/2019-47. 

Tornar sem efeito a Portaria/SG n° 133, de 4/2/2019, publicada no DOU 

n° 26, de 6/2/2019. Seção 2, pág. 56, Tabularium 08191.010665/2019-51. 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

X \20IWSG\PORTARIASICT eFC • SCMWI9I (1131)72-2019-47 (Tomar sem efeilo a Portaria-SG 13-4.2.19. DOU 26-6.2.19. Seção 2. pág 56) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

45
4,

 1
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ) , DE ^ DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de 

janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, 

de 14 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018; tendo em 

vista o que consta do Processo n° 08191.002917/2019-79. 

Art. Io Designar a servidora EDNA CASTORINA MELLO 

VASSALO. Chefe da Seção de Estágio, matrícula n° 2196, para exercer o encargo de 

GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 0093/2019. e a servidora JULIANA DE SOUSA 

LÍBANO, matricula 4136. para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

RESOLVE: 

Art. 2
o

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

45
4,

 1
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J xf£ , DE ? DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.013031 /2019-51, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria/SG n° 134, de 4/2/2019, publicada no DOU 

n° 26, de 6/2/2019, Seção 2. pág. 56, Tabularium 08191.010572/2019-27. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

n i „ v J 

WAGNER BE CASTRO ARAÚJO 

j 

c 
I 

Z:\2lH9\SG\PORTARIAS CC e FC - SGWS1VI 013(131-2(11«1-51 (Tomar sem efeito a Ponaria-SC n" 134 - 4 2 2(119, DOU 26 - 6.2.2019, Seção 2. pag 56) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

45
4,

 1
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° |^/7 ,DE V DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n°1426 /PGJ, de 14/12/2018. publicada no Diário 

Oficial da União de 21/12/2018 e considerando o teor do Tabularium n° 08191.012008/2019-49, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE: 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ. de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano. após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL. no âmbito do MPDFT, os servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 
Cibele Gomes de Carvalho Mendes 

Sousa 
3727 (cibele.mendes(a mpdft.mp.br) 

2 Cleonice Gonçalves Araújo 2356 (cleonice.gírmpd ft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

45
4,

 1
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE J± DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 2015 

e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 

2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do 

Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.005858/2019-91, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula 

n° 1865-1. Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2019NE000108, e a servidora DULCINEIDE 
CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7. Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 171/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 172/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 173/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 174/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 175/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 176/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 177/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 178/2019.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 171/2019
	Portaria 172/2019
	Portaria 173/2019
	Portaria 174/2019
	Portaria 175/2019
	Portaria 176/2019
	Portaria 177/2019
	Portaria 178/2019

	Sumário

